Ata 419/2020 Aos vinte e sete dias do mês de outubro de  2020, reuniram-se os membros do Conselho 1

Municipal de Saúde, no auditório do Conselho Municipal de Saúde, sito a Avenida Tiradentes nº 1165, 2º 2

andar, centro, Toledo Pr. às 18hs15min para realização da reunião ordinária com a seguinte pauta. 3

Correspondências expedidas e recebidas; Apreciação e Votação das Atas 009/2020; 010/2020; 417/2020 e 4

418/2020 Apreciação e Deliberação do Regimento Interno da Assistência Farmacêutica; Apreciação e 5

Deliberação do Projeto Protocolos Farmacêuticos; Prestação de contas/ utilização de saldo financeiro, 6

referente ao incentivo Financeiro Investimento Equipamentos para a Rede Materno Infantil Resolução 7

SESA nº 597/2020; Assuntos Gerais. Correspondências Recebidas; Oficio nº 020/2020 – CMAS (Conselho 8

Municipal de Assistência Social Toledo – PR) solicitação de membro para compor a Comissão Intersetorial 9

de Controle Social do Cadastro Único e Programa Bolsa Família; Oficio nº279/2020- HOESP, Indicando um 10

membro suplente para o segmento Prestador de Serviço, Itamar Weiwanko; Oficio nº283/2020 - HOESP, 11

convidando para Assembleia Geral Ordinária no dia 17 de setembro às 20h: 15mi; Oficio circular nº032 12

/2020 – SMS, convidando para participar da 2ª Audiência Pública Quadrimestral no dia 30 de setembro de 13

2020 às 18h no Auditório da Câmara Municipal; Oficio nº 282/2020 - HOESP Informando o custo 14

necessário para manter mais 10 leitos de UTI na HOESP; Oficio nº 1020/2020 – SMS, resposta ao oficio 15

58/2020 que solicita informações referentes aos laboratórios que possuem contrato com o município via 16

SUS; Oficio nº166/2020 – SMS, relatório do Setor de Endemias Ref: Agosto de 20220; Oficio nº1212/2020 17

– SMS, resposta ao oficio 66/2020-CMS referente à fila de espera da Cirurgia de Cataratas; Oficio nº 18

210/2020 CONSAMU Convocando os membros do Conselho Gestor da Unidade de Pronto Atendimento 19

José Ivo Alves Rocha para reunião no dia 07/10/2020 as 09h00min; Oficio nº 291/2020 - Patrimônio 20

Gestão de Bens Móveis permanentes ao Patrimônio do Município de Toledo; Oficio nº 1233/2020-SMS, 21

Solicitação de Pauta Programação Anual de Saúde 2021; Termo/ Relatório de Informação PP 22

000085.2008.09.002/2 solicitando prestação de contas; Oficio nº 173/2020, relatório do Setor de 23

Combate as Endemias – Ref. Setembro/2020; Oficio nº1305/2020-SMS, comunicando que a partir do dia 24

19/10/2020 as Unidades Básicas do Alto Panorama e Bressam retornarão suas atividades; Oficio nº 25

1303/2020 – SMS, resposta ao oficio nº 73/2020- CMS informando a prestação de contas a Procuradoria 26

do Trabalho de Cascavel; Oficio nº 1307/2020 – SMS, resposta ao oficio nº 74/2020 informando o fluxo 27

dos oficio da SMS; Oficio nº1308/2020 – SMS, comunicando que a partir do dia 22/10/2020 a Unidade de 28

Saúde de Bom Principio estará aberta no período matutino para atender a população; Oficio circular nº 29

1325/2020- SMS, resposta ao oficio nº 78/2020-CMS referente as verbas do CMS; Oficio nº1322/2020 – 30

SMS, solicitação de pauta e Prestação de contas/ utilização de saldo financeiro, referente ao incentivo 31

Financeiro Investimento Equipamentos para a rede Materno Infantil Resolução SESA nº 597/2020 e 32

Deliberação para utilização de sobra de saldo;  Oficio nº 1330/2020 – SMS, resposta ao oficio nº 28/2020 33

– CMS a respeito da Carta Aberta do Comitê de Resistência e Solidariedade de Toledo; 439/2020-SMS 34

Informando a nova reorganização dos serviços das Unidades Básicas de saúde. Correspondências 35

Expedidas; Oficio nº 61/2020-CMS, solicitação de Apresentação da 2ª Quadrimestral da Saúde para o 36

Conselho Municipal de Saúde; Oficio nº 62/2020-CMS, solicitando lanche para Posse da Nova Gestão 37

2020/2024; Oficio nº 63/2020-CMS, para a HOESP, solicitando representante suplente para a Gestão 38

2020/2024; Oficio nº 64/2020-CMS, para a Beit Aba, solicitando representante suplente para a Gestão 39

2020/2024; Oficio nº 65/2020- CMS; para o Ciscopar, solicitando representante suplente para a Gestão 40

2020/2024; Oficio nº 66/2020-CMS, solicitando informação sobre a Cirurgia de Cataratas; Oficio Circular 41

nº 14/2020-CMS, convocando Reunião Extraordinária para o dia 15 de setembro de 2020; Oficio nº 42

67/2020-CMS, solicitando respostas de ofícios; Oficio nº 68/2020-CMS, solicitando a permanência dos 43

Leitos de UTI; Oficio Circular nº 15/2020-CMS, convocando para reunião extraordinária do dia 28 de 44

setembro de 2020; Oficio circular nº 16/2020-CMS, convocando para reunião ordinária no dia 29 de 45

setembro de 2020; Oficio nº 69/2020- CMS, convidando para participar da Posse da Nova Gestão do CMS; 46

Oficio nº 70/2020-CMS, solicitando ato formal para designar a posse dos Conselheiros Municipais de 47

Saúde; Oficio 71/2020-CMS, Resposta ao oficio nº 291/2020 do Patrimônio; Oficio nº 72/2020-CMS, 48

Resposta ao oficio nº 1233/2020 SMS apresentação da PAS 2021; Oficio nº 73/2020-CMS, solicitando 49

ofícios e prestação de contas a Procuradoria do Trabalho; Oficio nº 74/2020-CMS solicitação de 50

Informação de fluxo de ofícios; Oficio nº 75/2020-CMS, Solicitação de resposta de Ofícios; Oficio nº 51

76/2020-CMS, Solicitação de Registro e Publicidade do Planejamento e Prestações de Contas através do 52

DIGISUS para encerramento de Gestão; Oficio nº 77/2020-CMS, resposta a Notificação Requisitória nº 53

6971.220 – PP nº 000085.2008.09.002/2; Oficio nº 78/2020-CMS, solicitando de prestação de contas das 54

verbas do CMS; Resoluções Expedidas; Nº 014/2020 Dispõe sobre a complementação da Resolução nº 55

13/2020 sobre  Adesão aos Programas Estratégicos da Secretária de Estado da Saúde – Qualificação da 56

Atenção Primária, visando Incentivo Financeiro para aquisição de 1 KIT MOBILIÁRIO no valor de R$ 57

50.000, Nº 015/2020  Dispõe sobre a formação da Comissão Eleitoral da Nova Mesa Diretora do Conselho 58

Municipal de Saúde de Toledo.  Nº 016/2020 Dispõe sobre a Aprovação do Regulamento da Eleição da 59

Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde de Toledo. Nº 017/2020 Dispõe sobre a Composição da 60

Mesa Diretora Executiva para o quadriênio 2020/2024 do Conselho Municipal de Saúde de Toledo  Nº 61

018/2020 Dispõe sobre a Apreciação da 2ª Audiência Pública Quadrimestral, relativa aos meses de Maio, 62

Junho, Julho e Agosto de 2020. Dando continuidade à reunião Presidente Teomar coloca em apreciação as 63

Atas 009/2020; 010/2020; 417/2020 e 418/2020, explica que as mesmas foram encaminhadas por email, 64

plenária não tem colocações quanto as atas, assim, Teomar coloca as atas em votação e as mesmas são 65

aprovadas pela plenária. Em seguida Teomar para a palavra para Adriane Monteiro para fazer a 66

apresentação do Regimento Interno da Assistência Farmacêutica e do Projeto Protocolos Farmacêuticos 67

do Município, os quais foram enviados ao e-mail de todos os conselheiros antecipadamente para que os 68

mesmo fizessem a leitura. Adriane explica da importância da criação dos protocolos para o bom 69

funcionamento das consultas farmacêuticas para os pacientes e fala sobre o regimento interno da 70

assistência farmacêutica explica que esse documento relata a responsabilidade de cada setor dentro da 71

assistência farmacêutica o qual ajuda a manter o fluxo de trabalho, Adriana encerra sua apresentação. 72

Dando continuidade a reunião Teomar agradece a Adriane, e solicita que Eloi fale sobre a prestação de 73

contas da Rede Materno Infantil conforme RESOLUÇÃO SESA Nº 773/2019 que Dispõe sobre a Adesão dos 74

Municípios ao incentivo financeiro de investimento para a aquisição de equipamentos para as Unidades 75

de Atenção Primária, do Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde, na modalidade fundo a 76

fundo, Eloi explica que foi feita a licitação para aquisição de um aparelho de ultrassom sendo o mesmo 77

adquirido pelo valor de R$ 114.000 onde houve uma economia de R$ 16.000, em virtude de ainda ter esse 78

saldo Eloi solicita que o conselho delibere para usar o saldo remanescente para compra de mais 79

equipamentos para equipar a UBS do Maracanã sendo os seguintes: 2 Armários com duas portas; 2 80

Balança Eletrônica Pediátrica; 26 Cadeiras empilháveis; 3 Detector fetal portátil; 1 Mesa auxiliar para 81

material ginecológico; 1 Oxímetro de pulso e de mesa , assim, Teomar coloca em votação o uso do valor 82

remanescente da resolução, plenária aprova o uso do saldo remanescente. Teomar solicita que Eloi fale 83

sobre a prestação de contas do conselho, Elói explica que no ano de 2019 foi disponibilizado ao conselho 84

um valor de R$ 18.310,14 dos quais foram utilizados R$ 13.835,80, assim teve uma sobra de R$ 4.474,36, 85

já em 2020 foram disponibilizados R$ 15.000 e até o presente momento foram utilizados R$ 1.367,06 86

restando assim um saldo de R$ 13.632,94 a disposição para uso do conselho, Eloi ainda informa que todos 87

os empenhos e os relatórios de gastos foram enviados ao conselho. Presidente passa para os assuntos 88

gerais, e fala sobre a mudança da sede do conselho, o qual já esta em processo há bastante tempo e 89

existe a necessidade de se mudar para um espaço com acessibilidade, Teomar explica que já foi feita 90

diversas visitas a locais, que a principio seria no prédio da justiça do trabalho, mas que a justiça federal vai 91

fazer o uso do prédio, e assim foi decidido que em visita de Teomar com Michele a mudança será feita 92

para um local provisório, enquanto se faça a reforma do prédio da biblioteca e após a reforma o conselho 93

volta para o atual prédio, no novo espaço ficara o escritório do conselho e o auditório da prefeitura será 94

usado para as reuniões. Teomar explica que será composta uma central de conselhos com prédio e 95

secretária compartilhada com os demais conselhos atendendo um pedido da promotoria pública do 96

município, deixa claro que Michele esta cumprindo com suas funções e atendendo a todos os 97

conselheiros, Teomar ainda explica sobre Michele ser ouvidora do município e secretaria do conselho ao 98

mesmo tempo e juridicamente isso pode acontecer, assim, não existe nenhum problema da mesma 99

cumprir as duas funções, Carlos Valdir questiona as duas funções e Teomar explica que ela precisa ficar 100

num local com acessibilidade, Teomar deixa claro que até o momento o conselho não deixou de cumprir 101

suas funções que Michele esta cumprindo com seu papel e não esta deixando de atender as demandas 102

dos conselheiros, conselheira Daniela pede a palavra e solicita que se respeite a secretária do conselho 103

Michele, que é de grande importância valorizar o trabalho que ele fez e faz no conselho com muita 104

competência, respeito e dedicação, ainda solicita que os conselheiros esperem o tempo passar e caso se 105

perceba que a mesma não cumpra seu papel como secretaria do conselho e como ouvidora de maneira 106

satisfatória que dai sim o conselho se manifeste e procure uma melhor solução para todos, Teomar pede 107

que se aguarde e que caso tenha-se problema se volte a conversar, Teomar ainda pergunta se plenária 108

tem algo a dizer, ninguém se manifesta mais, dando sequencia e após discussão fica decidido que será 109

divulgado o whats do conselho nas plataformas de imprensa e da prefeitura para que a população entre 110

em contato através deste mecanismo. Teomar passa a falar sobre uma denuncia recebida pelo conselho 111

que uma Conselheira assumiu seu cargo de conselheira sendo candidata à vereadora do município, 112

lembra ainda que foi entrado em contato com todos os conselheiros solicitando que os candidatos se 113

afastassem a fim de cumprir a legislação eleitoral, Teomar explica que foram consultadas as legislações e 114

avaliado oque precisa ser feito nesse caso e foi sugerido que se forme uma comissão de ética para se 115

apurar os fatos, levando em consideração que o conselho de saúde é uma instituição que preza pelos 116

princípios éticos, morais e que se entende que é de fundamental importância que as regras e leis sejam 117

cumpridas por todos, assim, plenária decide formar a comissão a qual será formada pelos seguintes 118

conselheiros: Teomar Roque Jantsch; Carlos Waldir Walker; Diandro Marcio  Bombana ; André Eloi 119

Winkermann; Pierre Richard Bois e Vania Frigotto Assessora para o Controle Social da 20ª Regional de 120

Saúde como colaboradora. Dando continuidade Teomar solicita que a plenária aprove a compra de um 121

novo aparelho de mídia data show para uso nas reuniões do conselho, plenária aprova a compra, fala 122

sobre a capacitação de será realizada para os conselheiros em meados de fevereiro e que os conselheiros 123

serão avisados sobre a programação da capacitação. Dando continuidade faz-se a composição das 124

comissões; fica decidido pela plenária que as comissões serão compostas e que as que ficarem sem 125

membros serão repassados aos conselheiros que não estavam presentes na reunião para que se possa 126

dar oportunidade a todos de participar, assim, as vagas remanescentes serão enviadas por email para que 127

as sejam preenchidas. Presidente Teomar agradece a presença de todos e encerra a reunião da qual foi 128

lavrada a presente ata por mim, Daniela Brandini Secretária da Mesa Diretiva do Conselho Municipal de 129

Saúde de Toledo, e em anexo lista de presença. 130

 131